MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS
Secretaria de Relações de Trabalho

Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima
Câmara de Julgamento de Rondônia

ATA DE REUNIÃO

ATA CEEXT n° 03/2024 – Câmara de Julgamento de Rondônia

Reunião da Câmara  de Julgamento de Rondônia da Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de
Rondônia, do Amapá e de Roraima – CEEXT/SRT/MGI – Decreto n° 11.751, de 20 de outubro de 2023.

Aos vinte e dois dias do mês de janeiro de dois mil e vinte quatro, foi aberta a Reunião pelo Presidente da
Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima – CEEXT/SRT/MGI, Sr.
João Cândido de Arruda Falcão, conjuntamente com a Presidente da Câmara de Julgamento de Rondônia,
Kelen Cris na Pivo o Moreira Lengouski, nos termos do Decreto nº 11.072, de 17 de maio de 2022, que
dispõe sobre o Programa de Gestão e Desempenho - PGD da administração pública federal direta,
autárquica e fundacional, com a par cipação dos demais membros designados pela Portaria SEDGG/ME Nº
6.915, de 04 de agosto de 2022.

Assim, em consonância com as atribuições previstas no Regimento Interno da CEEXT, aprovado pela
Portaria 11.946, de 05 de outubro de 2021, esta Comissão adotará os critérios e procedimentos
estabelecidos na Portaria SGP/SEDGG/ME nº 384 de 11 de janeiro de 2021, na análise, processamento e
julgamento de requerimentos de opção e no enquadramento dos servidores, no quadro em ex nção da
Administração Pública Federal, em cumprimento à Emenda Cons tucional nº 60, de 11 de novembro de
2009 (EC 60/2009), à Emenda Cons tucional nº 79, de 27 de maio de 2014 (EC 79/2014) e à Emenda
Constitucional nº 98, de 6 de dezembro de 2017 (EC 98/2017).

Para julgamento foram apresentados um total de 57 (cinquenta e sete) processos.

Ato con nuo, após examinar o Termo de Opção, acompanhado da documentação apresentada pelos(as)
requerentes, a Câmara de Julgamento de Rondônia adotou as seguintes deliberações:

Processos DEFERIDOS, com encaminhamento de no ficação de enquadramento para CONCORDÂNCIA
do(a) interessado(a): (10 requerimentos)

ITEM INTERESSADO (A) PROCESSO CARGO/EMPREGO VÍNCULO

1 ANTONIA ARAUJO SOARES 04093.017082/2013-13 PROFESSOR(A) Vínculo com o Estado de
Rondônia

2 DENIRA NAITZEL SIRING 04093.006382/2013-77 PROFESSOR(A)
Vínculo com o Estado de
Rondônia

Ata de Reunião 03/2024 - CJRO (39701026)         SEI 18791.000072/2018-91 / pg. 1

3 DORCAS MARIA VIEIRA 04093.007597/2013-13 PROFESSOR(A) Vínculo com o Estado de
Rondônia

4 EDILSON PERIOTO 04093.016198/2013-35 PROFESSOR(A) Vínculo com o Estado de
Rondônia

5 GRACIMEIRE DE CARVALHO
PIRES 04093.002354/2013-81 PROFESSOR(A) Vínculo com o Estado de

Rondônia

6 JASMIRA OLIVEIRA SANTOS 04093.001603/2013-11 AUXILIAR OPERACIONAL
DE SERVIÇOS DIVERSOS

Vínculo com o Estado de
Rondônia

7 JOSÉ ALVES DE BRITO NETO 04093.006438/2013-93 PROFESSOR(A) Vínculo com o Estado de
Rondônia

8 MATILDE MELGAR DE LIMA
SILVA 04093.005879/2013-78 AUXILIAR

ADMINISTRATIVO
Vínculo com o Estado de
Rondônia

9 SILVIO ROBERTO MESQUITA
LAHMEYER DA SILVA 19975.106197/2019-19 FONOAUDIÓLOGO(A) Vínculo com o Estado de

Rondônia

10 SUELI PEREIRA FIGUEIREDO 04093.009713/2013-21 PROFESSOR(A) Vínculo com o Estado de
Rondônia

Processos necessitando de  COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS: (32 requerimentos)

ITEM INTERESSADO
(A) PROCESSO CARGO/EMPREGO MOTIVAÇÃO FUNDAMENTAÇÃO

LEGAL

1 ANITA FRANCO
BARRETO

04093.011547/2013-
22 PROFESSOR(A)

Regularidade do
processo de
aposentadoria

Instrução Normativa
SGP/SEDGG/ME nº
44/2021

2
DENEIDE DA LUZ
DA SILVA
MARTINS

04093.007625/2013-
94 PROFESSOR(A)

Regularidade do
processo de
aposentadoria e
Comprovação da
Escolaridade

Instrução Normativa
SGP/SEDGG/ME nº
44/2021 c/c Art. 89 do
ADCT, alterado pela EC
nº 60/09 c/c Art. 9º, da
Portaria
SGP/SEDGG/ME nº
384/2021

3 ENIS RAIMUNDO
DA SILVA

04093.007288/2013-
35 PROFESSOR(A)

Regularidade do
processo de
aposentadoria e
Comprovação da
Escolaridade

Instrução Normativa
SGP/SEDGG/ME nº
44/2021 c/c Art. 89 do
ADCT, alterado pela EC
nº 60/09 c/c Art. 9º, da
Portaria
SGP/SEDGG/ME nº
384/2021

4
FRANCISCO
FLORIANO
FONSECA

04093.007260/2013-
06 PROFESSOR

Regularidade do
processo de
aposentadoria e
Comprovação da
Escolaridade

Instrução Normativa
SGP/SEDGG/ME nº
44/2021 c/c Art. 89 do
ADCT, alterado pela EC
nº 60/09 c/c Art. 9º, da
Portaria
SGP/SEDGG/ME nº
384/2021

Ata de Reunião 03/2024 - CJRO (39701026)         SEI 18791.000072/2018-91 / pg. 2

5 IDALINA JULIA
CARDOSO

04093.005083/2013-
15 PROFESSOR(A)

Regularidade do
processo de
aposentadoria e
Comprovação da
Escolaridade

Instrução Normativa
SGP/SEDGG/ME nº
44/2021 c/c Art. 89 do
ADCT, alterado pela EC
nº 60/09 c/c Art. 9º, da
Portaria
SGP/SEDGG/ME nº
384/2021

6
IOLANDA
GONCALVES
CHAVES

04093.014011/2013-
69 PROFESSOR(A)

Regularidade de
vínculo com o
Estado e
Regularidade do
processo de
aposentadoria

Art. 89 do ADCT,
alterado pela EC nº
60/09 /c Instrução
Normativa
SGP/SEDGG/ME nº
44/2021 c/c Art. 89 do
ADCT, alterado pela EC
nº 60/09

7
IRINIA
FLORENTINA
ALBERTON

04093.009890/2013-
15 PROFESSOR(A)

Regularidade do
processo de
aposentadoria e
Comprovação da
Escolaridade

Instrução Normativa
SGP/SEDGG/ME nº
44/2021 c/c Art. 89 do
ADCT, alterado pela EC
nº 60/09 c/c Art. 9º, da
Portaria
SGP/SEDGG/ME nº
384/2021

8
JADERCY
CAROLINO DE
SOUZA

04093.002621/2013-
10 PROFESSOR(A)

Regularidade de
vínculo com o
Estado

Art. 89 do ADCT,
alterado pela EC nº
60/09

9
JADERCY
CAROLINO DE
SOUZA

04093.002620/2013-
75 PROFESSOR(A)

Regularidade de
vínculo com o
Estado

Art. 89 do ADCT,
alterado pela EC nº
60/09

10 JESUS CRISTIANO
DE PAULA

04093.007892/2013-
61 PROFESSOR(A)

Regularidade de
vínculo com o
Estado e
Regularidade do
processo de
aposentadoria

Art. 89 do ADCT,
alterado pela EC nº
60/09 /c Instrução
Normativa
SGP/SEDGG/ME nº
44/2021 c/c Art. 89 do
ADCT, alterado pela EC
nº 60/09

11
JUVENIL ROSA
DOS SANTOS
AMORIM

04093.006574/2013-
83 PROFESSOR(A)

Regularidade do
processo de
aposentadoria e
Comprovação da
Escolaridade

Instrução Normativa
SGP/SEDGG/ME nº
44/2021 c/c Art. 89 do
ADCT, alterado pela EC
nº 60/09 c/c Art. 9º, da
Portaria
SGP/SEDGG/ME nº
384/2021

12 KAREN FERRETTI
DE OLIVEIRA

04093.001959/2013-
54 PROFESSOR(A)

Regularidade do
processo de
aposentadoria

Instrução Normativa
SGP/SEDGG/ME nº
44/2021

Ata de Reunião 03/2024 - CJRO (39701026)         SEI 18791.000072/2018-91 / pg. 3

13
LINDAURA
SOUZA DE
RESENDE

04093.003063/2013-
18 PROFESSOR(A)

Regularidade do
processo de
aposentadoria e
Comprovação da
Escolaridade

Instrução Normativa
SGP/SEDGG/ME nº
44/2021 c/c Art. 89 do
ADCT, alterado pela EC
nº 60/09 c/c Art. 9º, da
Portaria
SGP/SEDGG/ME nº
384/2021

14
MARIA
APARECIDA DA
SILVA

04093.015109/2013-
33 PROFESSOR(A)

Regularidade do
processo de
aposentadoria e
Comprovação da
Escolaridade

Art. 89 do ADCT,
alterado pela EC nº
60/09 e Art. 9º, da
Portaria
SGP/SEDGG/ME nº
384/2021

15

MARIA DAS
GRACAS
DAMASCENO
RIBEIRO

04093.007433/2013-
88 PROFESSOR(A) Comprovação da

Escolaridade

Art. 9º, da Portaria
SGP/SEDGG/ME nº
384/2021

16

MARIA DE
LOURDES DE
ALMADA DE SÁ E
MENESES

04093.017173/2013-
59 PROFESSOR(A)

Regularidade do
processo de
aposentadoria

Instrução Normativa
SGP/SEDGG/ME nº
44/2021

17 MARIA DILMA
FREIRE

04093.016009/2013-
24 PROFESSOR(A)

Regularidade do
processo de
aposentadoria e
Comprovação da
Escolaridade

Instrução Normativa
SGP/SEDGG/ME nº
44/2021 c/c Art. 89 do
ADCT, alterado pela EC
nº 60/09 c/c Art. 9º, da
Portaria
SGP/SEDGG/ME nº
384/2021

18

MARIA DO
SOCORRO
SOARES
MENDONÇA

04093.012896/2013-
61

AGENTE
ADMINISTRATIVO

Regularidade do
processo de
aposentadoria

Instrução Normativa
SGP/SEDGG/ME nº
44/2021

19
MARIA DOLORES
SANCHES DE
LIMA

04093.009526/2013-
47 PROFESSOR(A)

Regularidade do
processo de
aposentadoria e
Comprovação da
Escolaridade

Instrução Normativa
SGP/SEDGG/ME nº
44/2021 c/c Art. 89 do
ADCT, alterado pela EC
nº 60/09 c/c Art. 9º, da
Portaria
SGP/SEDGG/ME nº
384/2021

20
MARIA ELZA DA
CONCEICAO
PEREIRA LIMA

04093.006330/2013-
09 SERVENTE

Regularidade do
processo de
aposentadoria

Instrução Normativa
SGP/SEDGG/ME nº
44/2021

21

MARIA GORET
MARTINS DE
SOUZA
MARREIRO

04093.002967/2013-
18 PROFESSOR(A)

Regularidade do
processo de
aposentadoria
eComprovação da
Escolaridade

Instrução Normativa
SGP/SEDGG/ME nº
44/2021 c/c Art. 89 do
ADCT, alterado pela EC
nº 60/09 c/c Art. 9º, da
Portaria
SGP/SEDGG/ME nº
384/2021

Ata de Reunião 03/2024 - CJRO (39701026)         SEI 18791.000072/2018-91 / pg. 4

22
MARIA
NOGUEIRA DE
SOUZA

04093.006839/2013-
43 PROFESSOR(A)

Regularidade do
processo de
aposentadoria e
Comprovação da
Escolaridade

Instrução Normativa
SGP/SEDGG/ME nº
44/2021 c/c Art. 89 do
ADCT, alterado pela EC
nº 60/09 c/c Art. 9º, da
Portaria
SGP/SEDGG/ME nº
384/2021

23
NILSON
APARECIDO DE
SOUZA

04093.004959/2013-
14 PROFESSOR(A)

Regularidade do
processo de
aposentadoria

Instrução Normativa
SGP/SEDGG/ME nº
44/2021

24 ODILIA DA SILVA
ARAUJO

04093.007209/2013-
96 PROFESSOR(A)

Regularidade do
processo de
aposentadoria e
Comprovação da
Escolaridade

Instrução Normativa
SGP/SEDGG/ME nº
44/2021 c/c Art. 89 do
ADCT, alterado pela EC
nº 60/09 c/c Art. 9º, da
Portaria
SGP/SEDGG/ME nº
384/2021

25 RAIMUNDA
ALVES DA SILVA

04093.018468/2013-
42

AGENTE
ADMINISTRATIVO

Regularidade do
processo de
aposentadoria

Instrução Normativa
SGP/SEDGG/ME nº
44/2021

26 RAIMUNDO
NONATO GOMES

03125.027592/2018-
26 ELETRICISTA

Regularidade do
Vínculo com a
CERON e
Comprovação da
Escolaridade

Art. 89 do ADCT,
alterado pela EC nº
60/09 e Art. 9º, da
Portaria
SGP/SEDGG/ME nº
384/2021

27 REDINEL SOARES
REDER

04093.007297/2013-
26 PROFESSOR(A)

Regularidade do
processo de
aposentadoria

Instrução Normativa
SGP/SEDGG/ME nº
44/2021

28 SINÉIA FERREIRA
GARCIA

04093.007836/2013-
27 PROFESSOR(A)

Regularidade do
processo de
aposentadoria e
Comprovação da
Escolaridade

Instrução Normativa
SGP/SEDGG/ME nº
44/2021 c/c Art. 89 do
ADCT, alterado pela EC
nº 60/09 c/c Art. 9º, da
Portaria
SGP/SEDGG/ME nº
384/2021

29 VERA LUCIA DA
SILVA BARROS

04093.002776/2013-
56 PROFESSOR(A)

Regularidade do
processo de
aposentadoria e
Comprovação da
Escolaridade

Instrução Normativa
SGP/SEDGG/ME nº
44/2021 c/c Art. 89 do
ADCT, alterado pela EC
nº 60/09 c/c Art. 9º, da
Portaria
SGP/SEDGG/ME nº
384/2021

Ata de Reunião 03/2024 - CJRO (39701026)         SEI 18791.000072/2018-91 / pg. 5

30 WALDEMAR
GOES

04093.001793/2013-
76 PROFESSOR(A)

Regularidade do
processo de
aposentadoria e
Comprovação da
Escolaridade

Instrução Normativa
SGP/SEDGG/ME nº
44/2021 c/c Art. 89 do
ADCT, alterado pela EC
nº 60/09 c/c Art. 9º, da
Portaria
SGP/SEDGG/ME nº
384/2021

31
WILMA
CONCEICAO
TEIXEIRA SOUZA

04093.001638/2013-
50 PROFESSOR(A)

Regularidade do
processo de
aposentadoria e
Comprovação da
Escolaridade

Instrução Normativa
SGP/SEDGG/ME nº
44/2021 c/c Art. 89 do
ADCT, alterado pela EC
nº 60/09 c/c Art. 9º, da
Portaria
SGP/SEDGG/ME nº
384/2021

32
ZILMA
VALENTINA DA
SILVA

04093.001141/2013-
31 PROFESSOR(A)

Regularidade do
processo de
aposentadoria e
Comprovação da
Escolaridade

Instrução Normativa
SGP/SEDGG/ME nº
44/2021 c/c Art. 89 do
ADCT, alterado pela EC
nº 60/09 c/c Art. 9º, da
Portaria
SGP/SEDGG/ME nº
384/2021

Processos INDEFERIDOS: (09 requerimentos)

ITEM INTERESSADO
(A) PROCESSO CARGO/EMPREGO MOTIVAÇÃO FUNDAMENTAÇÃO

LEGAL

1 EDSON JOSE DOS
SANTOS

04093.002759/2013-
19

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS

Mudança de
cargo

Art. 89 do ADCT,
alterado pela EC nº
60/09

2

FAUSTO
DRUMOND DE
ALMEIDA,
pensionista de
DALVA AGUIAR
DE SOUZA
DRUMOND

04093.015651/2013-
96 PROFESSOR(A) Ingresso

posterior

Art. 89 do ADCT,
alterado pela EC nº
60/09

3

GERALDO
MARTINS DA
SILVA,
pensionista de
CHANETA LICK
DA SILVA

04093.016067/2013-
58

TECNICO
ADMINISTRATIVO
EDUCACIONAL

Mudança de
cargo

Art. 89 do ADCT,
alterado pela EC nº
60/09

4

HELENA
CARVALHO
BOTELHO,
pensionista de
CLAUDINEI
PEDRO DA SILVA

04093.017914/2013-
00

AUXILIAR
ADMINISTRATIVO

Ingresso
posterior

Art. 89 do ADCT,
alterado pela EC nº
60/09

Ata de Reunião 03/2024 - CJRO (39701026)         SEI 18791.000072/2018-91 / pg. 6

5
JORGELINO
PEREIRA
SILVESTRE

04093.013488/2013-
27

AUXILIAR
ADMNISTRATIVO

Mudança de
cargo

Art. 89 do ADCT,
alterado pela EC nº
60/09

6 JOSÉ CIRÍACO 04093.007958/2013-
13 PROFESSOR(A) Ingresso

posterior

Art. 89 do ADCT,
alterado pela EC nº
60/09

7
MARIA ANTONIA
GOMES
PINHEIRO

04093.012452/2013-
26 SERVENTE

Inativo Municipal
- Ausência de
regulamentação

Art. 35, Inciso I, da Lei
nº 13.681/2018

8 NILSON PEREIRA
DUARTE

04093.014531/2013-
71 PROFESSOR(A) Rompimento de

vínculo

Art. 89 do ADCT,
alterado pela EC nº
60/09 c/c art. 3º, § 3º
da Lei nº 13.681/2018

9 ROBERTO ALVES
DOS SANTOS

04093.007154/2013-
14

TÉCNICO
EDUCACIONAL

Ingresso irregular
por ausência de
escolaridade

Art. 89 do ADCT,
alterado pela EC nº
60/09

Processos com declaração de  PERDA DE OBJETO: (05 requerimentos)

ITEM INTERESSADO (A) PROCESSO CARGO/EMPREGO MOTIVAÇÃO FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL

1 AGUILAR DA
MOTA COELHO

04093.018513/2013-
69

AGENTE
ADMINISTRATIVO Desistência

Art. 36, da Portaria
SGP/SEDGG/ME nº
384/2021

4 JOSÉ OLIVEIRA
FILHO

04093.018380/2013-
21

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS Falecimento

Art. 36, da Portaria
SGP/SEDGG/ME nº
384/2021

3
MARIA NEIDE
CARNEIRO
MENDES

04093.003634/2013-
14 PROFESSOR(A) Desistência

Art. 36, da Portaria
SGP/SEDGG/ME nº
384/2021

2 MARIA PERICO
SUZIN

04093.014105/2013-
38 PROFESSOR(A) Falecimento

Art. 36, da Portaria
SGP/SEDGG/ME nº
384/2021

5

NILZA DAS
GRAÇAS
RODRIGUES DE
MOURA

04093.016498/2013-
14 PROFESSOR(A) Falecimento

Art. 36, da Portaria
SGP/SEDGG/ME nº
384/2021

Processos com RECURSO, em que fora MANTIDA A DECISÃO destas Câmaras de Julgamento.
ENCAMINHEM-SE OS AUTOS À CÂMARA RECURSAL PARA ANÁLISE E JULGAMENTO: (01 requerimento)

ITEM INTERESSADO (A) PROCESSO CARGO/EMPREGO MOTIVAÇÃO FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL

1 SENHORINHA
VIEIRA LUZ

04093.014353/2013-
89 PROFESSOR(A)

Decisão de
indeferimento
mantida

Art. 60, da Portaria
SGP/SEDGG/ME nº
384/2021

Neste caso o(a) interessado(a) deverá aguardar manifestação da Câmara Recursal, não cabendo novo

Ata de Reunião 03/2024 - CJRO (39701026)         SEI 18791.000072/2018-91 / pg. 7

pedido de reconsideração ou recurso dirigido às Câmaras de Julgamento.

Caso haja a necessidade de complementação de documentos, a Câmara Recursal no ficará diretamente o
interessado por intermédio de Ofício.

Após deliberação, os pareceres foram aprovados por unanimidade e encaminhados ao setor de no ficação
da CEEXT para as providências necessárias.

Destaca-se que os fatos e fundamentos que nortearam as decisões das Câmaras de Julgamento estão
descritos nos respectivos votos e poderão ser avaliados por cada interessado(a) quando da notificação.
Nada mais a ser tratado, fica encerrada a reunião realizada de forma virtual, nos termos do Decreto nº
11.072, de 17 de maio de 2022, que dispõe sobre o Programa de Gestão e Desempenho - PGD da
Administração Pública Federal direta.

Documento assinado eletronicamente por Cristina Correia de Oliveira, Membro de Câmara, em
22/01/2024, às 10:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Kelen Cristina Pivotto Moreira Lengouski, Presidente(a) de
Câmara, em 22/01/2024, às 10:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Patricia Amerces de Moura, Membro de Câmara, em
22/01/2024, às 11:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ingrid Guenes dos Santos, Membro de Câmara, em
22/01/2024, às 11:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por João Candido de Arruda Falcão, Presidente(a) de Comissão,
em 22/01/2024, às 17:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 39701026 e
o código CRC 3AA770E4.

Referência: Processo nº 18791.000072/2018-91 SEI nº 39701026

Ata de Reunião 03/2024 - CJRO (39701026)         SEI 18791.000072/2018-91 / pg. 8

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 03/2024 - CJRO (39701026)